
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 09/01/2023 Determinazione  n. 4/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ADESIONE AL SERVIZIO INI-PEC DI INFOCAMERE 

S.C.P.A. PER LA NOTIFICA DEI VERBALI CODICE DELLA STRADA - ANNI 

2023-2025  

 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza, 
 
Premesso che: 
- il decreto interministeriale(Ministero dell’Interno, della Giustizia, dell’Infrastrutture e 
dei Trasporti, dell’Economia e delle Finanze e per la semplificazione e la Pubblica 
amministrazione)  del 18 dicembre 2017 recante la “Disciplina delle procedure per la 
notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del codice della strada, 
tramite posta elettronica certificata” ha definito le procedure per la notificazione dei 
verbali di accertamento delle violazioni del codice della strada di cui al Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, tramite posta elettronica nei confronti dei soggetti 
abilitati all’utilizzo della posta medesima, escludendo l’addebito delle spese di 
notificazione  a carico di quest’ultimi; 
 
- il Ministero dell’Interno con circolare n. 300/A/1500/18/127/9 del 20/02/2018 ha 
fornito indicazioni operative per la notifica dei verbali del codice della strada a mezzo di 
posta elettronica certificata, precisando che la notifica a mezzo P.E.C. è obbligatoria 
nel caso in cui l’autore della violazione, il proprietario o altro obbligato in solido ai sensi 
dell’art. 196 c.d.s. abbia fornito un valido indirizzo P.E.C. all’organo di polizia 
procedente, in occasione dell’attività di accertamento dell’illecito, ovvero abbiano un 
domicilio digitale ai sensi dell’art. 3-bis CAD e delle relative disposizioni attuative, 
inserito in pubblici elenchi; 
 
Considerato che i pubblici elenchi cui fa riferimento l’art. 3 del decreto, nei quali 
possono essere ricercati i domicili digitali nel caso in cui manchi la comunicazione da 
parte dell’interessato, sono quelli previsti dall’art. 16-ter del decreto legge 18 ottobre 
2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, che fa 
riferimento all’indice nazionale dei domicili digitali delle imprese e dei 
professionisti(INI-PEC), di cui all’art. 6-bis CAD; 
 
Rilevato che per assolvimento degli obblighi previsti dalla nuova normativa per la 
notifica delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada(Decreto del 
Ministero dell’Interno del 18 Dicembre 2017), occorre reperire gli indirizzi P.E.C, sia di 
imprese che di professionisti, dall’Indice nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica 
certificata(INI-PEC), istituito e realizzato dal Ministero dello sviluppo Economico che si 
avvale dell’infrastruttura tecnologica gestita da InfoCamere S.C.p.A.;  
 
Accertato che InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
italiane per azioni, ha il compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

per conto di Camere di Commercio e con criteri di economicità gestionale, un sistema 
informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti 
terzi, documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale; 

 
Dato atto che InfoCamere propone l’accesso al sistema informatico, nei termini e alle 
condizioni da esso previste, sulla base delle esigenze e specifiche richieste 
rappresentate dall’amministrazione, con remunerazione dei costi sostenuti applicati 
uniformemente a tutta la Pubblica Amministrazione; 

 
Ritenuto di aderire al servizio di InfoCamere S.c.p.A, che consente di realizzare un web 
service esposto su internet con accesso tramite credenziali che a fronte in input di uno o 
più codici fiscali, fornisca in output un file csv contenente informazioni su imprese e 
professionisti, in particolare l’indirizzo P.E.C., a fronte del pagamento dei relativi costi;  
 
Ritenuto altresì di aderire al servizio di accesso ai dati del registro INI-PEC per una 
durata di tre anni, ponendo a carico del Bilancio di previsione 2023-2024-2025 le 
seguenti voci di costo: 
- Canone annuale per fascia di interrogazione fino a 250.000 CF/PI annui: € 

500,00.=(oltre I.V.A.); 
- Costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde con record(il soggetto è 

presente nell’INI-PEC) : € 0,15(oltre I.V.A.); 
 
Visto l’art. 36 comma 2, lett. a) D.Lgs n. 50/2016; 
 

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza; 

 
Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 

è possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti 
o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei 
servizi connessi con le funzioni fondamentali;  

 
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 

connessi con le funzioni fondamentali, verrà in parte a scadenza negli esercizi 2024 e 
2025; 
 
 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, 
approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 
                 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 60 del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”; 
               
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

Visto l’ art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visti i Decreti Sindacali relativi al conferimento degli incarichi dirigenziali n. 29 del 19 

dicembre 2019 e n. 11 del 21 dicembre 2022, oltre che il decreto n. 12 del 30 dicembre 

2022 relativo alla sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 

impedimento; 

 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del vice comandante Dott. Daniele Schito; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui sopra 
 
1)  Di aderire al servizio di accesso ai dati del registro INI-PEC,gestito da InfoCamere, 

Società consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni, 
sede legale 00161 – Roma – Via G.B. Morgagni,13,  per reperire dall’archivio INI-PEC, 
l’indirizzo P.E.C. di imprese e professionisti, per la notifica di sanzioni 
amministrative per violazioni del codice della strada, alle condizioni e termini di cui 
alla proposta, parte integrante del presente atto; 

 
2)  Di dare atto che il servizio avrà una durata triennale, opzione prevista nella proposta 

di contratto, e comporta i seguenti costi annui: 
- €  500,00.=(oltre I.V.A. al 22%), per il canone annuale del servizio erogato, 
- €  150,00.=(oltre I.V.A. al 22%), per un numero stimato sulla base dei consuntivi 

degli anni precedenti e presunto di circa n. 1000 consultazioni al costo cadauno di 
euro 0,15, fatta salva una integrazione dell’impegno di spesa, se il numero delle 
consultazioni dovesse risultare maggiore di quello presunto; 

 
3)    Di  disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a 

carico del bilancio di previsione 2023-2024-2025 così come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 

Esercizi
o 
contabil
e 

Importo 
(iva 
inclusa) 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

3 1 1 3 28100 Spese per 
abbonamenti a 
banche dati 
specialistiche di 
competenza della 
Polizia Locale – 
Acquisto di beni e 
servizi 

2023 € 610,00 
canone 
annuale 

 
€ 183,00 
Impegno 
presunto 
sulla base 
delle 
consultazioni 
la 
fatturazione 
avverrà 
semestralme
nte 

3 1 1 3 28100 Spese per 
abbonamenti a 
banche dati 
specialistiche di 
competenza della 
Polizia Locale – 
Acquisto di beni e 
servizi 

2024 € 610,00 
canone 
annuale 

 
€ 183,00 
 
Impegno 
presunto 
sulla base 
delle 
consultazioni 
la 
fatturazione 
avverrà 
semestralme
nte 

3 1 1 3 28100 Spese per 
abbonamenti a 
banche dati 
specialistiche di 
competenza della 
Polizia Locale – 
Acquisto di beni e 
servizi 

2025 € 610,00 
canone 
annuale 
 

€ 183,00 
Impegno 
presunto 
sulla base 
delle 
consultazioni 
la 
fatturazione 
avverrà 
semestralme
nte 

Fornitore 
InfoCamere S.c.p.A. Società Consortile di informatica delle 
Camere di Commercio per azioni- Via G.B. Morgagni,13 _ Roma 
00161 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.01.03.02.05.003 

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

c/o Banca Intesa San Paolo S.p.A. – Filiale Imprese Roma Centro 
n. 03063 – via del Corso 226 
Iban: IT25 V 03069 12171 100000004297 intestato a InfoCamere 
S.c.p.A. 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2023-2024-2025 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate correnti 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Partita IVA  02313821007 

CIG ZB0394FE16 

 
4)  Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolari fatture previo atto di liquidazione attestante il riscontro 
della regolarità del servizio e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 
5)  Di incaricare l’ufficio polizia locale di trasmettere l’accettazione della proposta a 

mezzo di indirizzo P.E.C.: servizipa@pec.infocamere.it;  
 
6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183,comma 8 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti, conseguente l’impegno di spesa in esame, è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica. 

 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 

mailto:servizipa@pec.infocamere.it

